
Naród, który nie szanuje swej przeszłości 

nie zasługuje na szacunek teraźniejszości 

i nie ma prawa do przyszłości. 
 

           Józef Piłsudski 

 

 

 

 

 

95  ROCZNICA POWSTANIA 
 

KURATELI SĄDOWEJ W POLSCE 
 
 

 

8 lutego 1919 roku Marszałek Państwa Józef Piłsudski powołał dekretem sądy dla 

nieletnich i ustanowił urząd opiekunów sądowych, działających przy nich. Kilka lat 

później, w dniu 25 czerwca 1929 roku stali się oni kuratorami dla nieletnich. Tak 

właśnie zrodziła się polska kuratela. Od tego czasu minęło już dziewięćdziesiąt pięć 

lat, sądy dla nieletnich zostały przekształcone w sądy rodzinne, a kuratorzy 

wykonujący orzeczenia w sprawach rodzinnych i nieletnich, podobnie jak kuratorzy 

wykonujący orzeczenia w sprawach karnych są integralną częścią Kuratorskiej 

Służby Sądowej w Polsce. 

Obecnie, Kuratorska Służba Sądowa skupia 5 208 kuratorów zawodowych, 

spośród których 1 977 wykonuje orzeczenia w sprawach rodzinnych i nieletnich, 

a pozostałych 3 138 kuratorów zajmuje się osobami dorosłymi, które dopuściły się 

przestępstw i zostały wobec nich zastosowane sankcje, środki i kary wolnościowe. 

Kuratorzy zawodowi wypełniają ważną społecznie misję readaptacji społecznej osób, 

które popadły w konflikt z prawem, uległy zmarginalizowaniu i wykluczeniu. 

Przeciwdziałając dysfunkcjom w życiu społecznym i zachowaniom przestępczym 

kuratorzy sądowi w sposób realny wywierają wpływ na politykę bezpieczeństwa 

państwa i przyczyniają się do wzrostu poczucia bezpieczeństwa obywateli. Znaczna 

część orzeczeń wykonywanych przez kuratorów to sprawy trudne i obciążające 

psychicznie. Zwłaszcza te dotyczące przymusowego odebrania dzieci, które nie 

zawsze spotykają się ze zrozumieniem mediów, polityków i społeczeństwa. 



Kuratorzy zawodowi wspomagani są w wykonywaniu niektórych działań przez 

30 000 kuratorów społecznych. Aktywny udział kuratorów społecznych w tych 

działaniach jest niczym innym, jak tylko realizacją postulatu udziału społeczeństwa 

w wykonywaniu orzeczeń sądów i probacji. Kuratorzy sądowi obejmują działaniami 

wychowawczymi, resocjalizacyjnymi, profilaktycznymi, diagnostycznymi 

i kontrolnymi ponad 700 000 osób i przeprowadzają rocznie ponad 650 000 

wywiadów środowiskowych dla potrzeb sądu.  

Poza prowadzeniem nadzorów w sprawach opiekuńczych, nieletnich 

zagrożonych demoralizacją i osób uzależnionych od alkoholu, a także dozorów 

wobec sprawców przestępstw, kuratorzy sądowi organizują i kontrolują karę 

ograniczenia wolności i pracę społecznie użyteczną, w ścisłej współpracy z sądem 

penitencjarnym prowadzą sprawy osób odbywających karę pozbawienia wolności 

poza zakładem karnym w systemie dozoru elektronicznego. Przy wykonywaniu tych 

zadań aktywnie uczestniczą także w życiu lokalnych społeczności. Działają na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie uczestnicząc w pracach Zespołów 

Interdyscyplinarnych i grup roboczych, każdego roku aktywnie włączają się również 

w ogólnopolską akcję Tygodnia Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem. 

Kuratorska Służba Sądowa kształtuje wizerunek wymiaru sprawiedliwości 

w takim samym stopniu, w jakim jest on kreowany przez sędziów czy prokuratorów. 

Tylko od tego, czy zapewnione zostaną jej racjonalne i godne warunki dla realizacji 

ustawowych obowiązków, a także odpowiednie narzędzia do ich sprawnego 

wykonywania, zależy odbiór tego wizerunku przez społeczeństwo. 

 

Z okazji przypadającej rocznicy dziewięćdziesięciopięciolecia kurateli sądowej 

w Polsce, Prezydium Krajowej Rady Kuratorów dziękuje wszystkim kuratorom 

sądowym za wytrwałość w wykonywaniu odpowiedzialnych, trudnych, a zarazem 

bardzo ważnych zadań na rzecz społeczeństwa. Jednocześnie, życzymy Państwu, 

ażeby nie został zatracony sens wykonywanej przez Nas pracy, by służba 

społeczeństwu przynosiła satysfakcję, była doceniana w każdym aspekcie 

i postrzegana w sposób obiektywny. 



W dniu Jubileuszu, pragniemy również przekazać życzenia Sędziom rodzinnym. 

Życzymy Państwu wielu sukcesów w życiu zawodowym i prywatnym, oraz 

kolejnych wspólnych rocznic przybliżających nas do tej szczególnie uroczystej, która 

stanie się potwierdzeniem stuletniej współpracy sędziów i kuratorów sądowych. 

 
 
 
 
 

Henryk Pawlaczyk- Przewodniczący 
 

Grzegorz Kozera- Zastępca Przewodniczącego 
 

Renata Cieszko- Sekretarz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


